
                                        

                                                                 

                                                                      HOTĂRÂRE 

  privind aprobarea Raportului anual referitor la stadiul realizării măsurilor din Planul de 

menținere a calității aerului în județul Caraș-Severin, pentru anul 2025 

 

 Consiliul Judeţean Caraş-Severin întrunit în şedinţă ordinară ; 

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 408/12.01.2026 la proiectul de hotărâre;        

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Caraș-Severin, 

precum și rapoartele de specialitate ale compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Caraș-Severin; 

 Văzând prevederile art. 21 şi art. 43 alin. (2) din Legea  nr. 104/2011 privind calitatea aerului 

înconjurător, cu modificările și completările ulterioare ;       

        Luând în considerare prevederile art. 49 din Hotărârea Guvernului nr. 257/2015 privind aprobarea 

Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe termen scurt şi a 

planurilor de menţinere a calităţii aerului; 

 Ținând seama de Hotarârea Consiliului Județean Caraș-Severin nr. 281/18.12.2025 privind 

aprobarea Planului de menţinere a calităţii aerului în județul Caraș-Severin, 2025-2029;                     

Ţinând seama de Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Caraș-Severin nr.1/04.01.2024, 

privind constituirea Comisiei tehnice, la nivelul Județului Caraș–Severin, pentru gestionarea „Planului 

de menținere a calității aerului în județul Caraș-Severin”,cu modificările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (2) la care se raportează art. 182 alin. (4), art. 173 alin. (1) 

lit. f), art. 182 alin. (1)-(3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art. 1  Se aprobă Raportul anual referitor la stadiul realizării măsurilor din Planul de menținere 

a calității aerului în județul Caraș-Severin, pentru anul 2025, conform Anexei la prezenta hotărâre, care 

face parte integrantă din aceasta.   

 Art. 2  Raportul aprobat potrivit art.1, se pune la dispoziția publicului, prin postare pe pagina 

proprie de internet a Consiliului Județean Caraș-Severin (www.cjcs.ro), secțiunea Informații de interes 

public, subsecțiunea Protecția Mediului și respectiv se transmite Direcției Județeane de Mediu      

Caraș-Severin, până la data de 15 februarie 2026. 

 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează entitatea funcțională 

Arhitectul Șef din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Caraș-Severin. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică în baza prevederilor art. 197 alin. (1) și 

alin. (4),  precum și art. 198 alin. (1) – (2) din Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, la : 

- Instituţia Prefectului–Judeţul Caraş-Severin; 

- Direcția Județeană de Mediu Caraș-Severin; 

- Arhitectul Șef . 

  

     

         CONTRASEMNEAZĂ: 

        p.PREȘEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

            Ioan CRINA                                                                   Darian CIOBANU 

     VICEPREȘEDINTE 

 

   ,                          ,                     lviu HURDUZEU         SECRETARUL GENAL JUDEŢULUI, 

 Nr. 13 

 Data: 29.01.2026 

http://www.cjcs.ro/


                                                                               

 
 

 

 

 

                                                                                                                                 ANEXA  

                                                                                                       la HOTĂRÂREA nr. 13/29.01.2026 

 

                                                                                             

                                                 

                                                               Raport pentru anul 2025 

referitor la stadiul realizării măsurilor din Planul de menținere a calității aerului în județul  

Caraș-Severin, 2025-2029 

 

  

Stadiul implementării măsurilor din Planul de menținere a calității aerului în județul          

Caraș-Severin, pentru anul 2025, este următorul: 

 

M.1.1 

Măsura M.1.1 - Modernizarea arterelor județene de circulație 

 

1. Modernizare DJ 608 Plugova (DN6) – Globurău – Costiș - Borugi – Cornereva – Obița - Rusca 

(DN6), km 0+000 – km 41+372, în lungime de 41,372 km. 

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin 

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.25407/15.12.2025           

 

2. Modernizare DJ 571 – intersecție DN 57 – Moldova Nouă – Cărbunari – Sasca Montană – Ciuchici 

(intersecție DN 57), km 0+000 – km 46+592, în lungime de 46,592 km. 

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin 

Termen de realizare:30.06.2027 

Estimare costuri/surse de finanțare: 247.850.791,28 lei Programul Regional Vest 2021-2027 

Stadiu realizare proiect:0,5% 

 

3.Modernizare DJ573D, Răcășdia (DN57)-Vrăniuț, km 0+000 – km 7+000, în lungime de 7 km. 

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin 

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.4851/02.12.2025           

 

4.Lucrări de asfaltare DJ573, tronson Ciudanovița Colonie-Ciudanovița Sat, km 0+000 – km 1+831, în 

lungime de 1,831 km. 

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin 

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.3806\24.09.2025 

 

5.Modernizare DJ573A, DN57-Vrani-Vărădia-Berliște-Nicolinț, km 0+000 - km 35+900, în lungime 

de 35,9 km.  

 

 



Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin 

Termen de realizare: 31.12.2029 

Estimare costuri/surse de finanțare:64.599.895,86 lei Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

6. Modernizare DJ571C, DN57-Ciclova Română – Socolari - Potoc, km 0+000 - km 18+300, în 

lungime de 18,3km. 

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin 

Termen de realizare: 31.12.2029 

Estimare costuri/surse de finanțare: 40.203.242,69 lei Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

Măsura M.1.2 - Modernizarea/asfaltarea arterelor de circulație de interes local din județul  

Caraș-Severin 

 

1.Reabilitare/modernizare rețea de drumuri (Cloșca, Colonia II, Cheile Gârliștei) în Anina, județul        

Caraș-Severin în lungime de 2,496 km. 

 

Responsabil: Primarul orașului Anina 

Termen de realizare: 31.12.2026 

Estimare costuri/surse de finanțare: 6.948.029,13 lei Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

2.Modernizare drum comunal DC23, străzi și drumuri vicinale (DC 23, Drum vicinal, Strada 14,  

Strada 15) în comuna Armeniș, județul Caraș-Severin, în lungime de 7,02 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Armeniș 

Termen de realizare: 12.03.2026 

Estimare costuri/surse de finanțare: 14.922.291 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 85% 

 

3.Modernizare străzi (7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14) în localitatea Sat Bătrân, comuna Armeniș, județul        

Caraș-Severin, în lungime de 1,645 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Armeniș 

Termen de realizare: 31.12.2025 

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.366.160,73 lei PNDL II 

Stadiu realizare proiect: 90% 

 

4.Modernizare drum comunal DC24 și străzi (strada 297) în localitatea Feneș, comuna Armeniș, 

județul Caraș-Severin, în lungime de 3,997 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Armeniș 

Termen de realizare: 31.12.2025 

Estimare costuri/surse de finanțare: 8.143.809,52 lei PNDL II 

Stadiu realizare proiect: 90% 

 

5.Modernizare infrastructură rutieră (Berzovia: B1, B2, B3, Fizeș: F1, F2, F3) în comuna Berzovia, 

județul Caraș-Severin, în lungime de 2,01 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Berzovia 

Termen de realizare: 31.12.2026 



Estimare costuri/surse de finanțare: 3.231.860 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

6.Modernizare DC105 în localitatea Berzovia, comuna Berzovia, județul Caraș-Severin, în lungime de 

0,969 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Berzovia 

Termen de realizare: 31.12.2026 

Estimare costuri/surse de finanțare:4.213.398,63 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

7.Reabilitare străzi (Brebu: str. Crizantemei, str. Crinului, str. Bujorului, str. Ciocârliei, str. Salcâmilor; 

Valeadeni: str. Berzei; Apadia: str. Mierlei, str. Parcului) în comuna Brebu, județul Caraș-Severin, în 

lungime de 7,864 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Brebu 

Termen de realizare: 31.12.2026 

Estimare costuri/surse de finanțare: 11.390.800 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

8.Lucrări de reabilitare drumuri Poiana Lupului, Gospodăria de apă și urcare Gărâna 1-6, comuna 

Brebu Nou, județul Caraș-Severin, în lungime de 1,1 km. 

 

Responsabil: Primarul comunei Brebu Nou 

Termen de realizare: 31.12.2029 

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.901.295,71 lei Buget local 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

9.Reabilitare și modernizare străzile Medreșului și Izvor în orașul Bocșa, județul Caraș-Severin în 

lungime de 3,2 km. 

 

Responsabil: Primarul orașului Bocșa 

Termen de realizare: 15.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 6.500.013,27lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 40% 

 

10.Modernizare străzi și trotuare în zonele Măgura, Bocșa Montană, Vasiova, Bocșa Română, 

Neuwerk (8 Martie, 1 Iunie, 13 Decembrie, Sadovei, Gheorghe Vucu, Cetății, Viilor, Marmurei, Bocșa 

Noua, Dognecei, Godinova, Horia, Târnăveni, Vânătorilor, Crișan, Cloșca, Țarinei, Oituz, Aurelia 

Fatu Răduțu, Mărășești, Făgetului, Mihai Viteazu, Brediceanu, Teilor, Bârzavei, lon Vidu, Mureșului, 

Ștefan cel Mare, Cernei, Dealului, Codrului, Creanga, Cărpiniș,Rodnei, Tiberiu Botlik, Plopilor, 

Lugojului, Măgura, Ezerișului, Mihai Eminescu, George  Coșbuc, Chiciura, Lernitei, Pădurii, 

Viitorului, Ogasului, Serei, Salciei, Garoafelor, Rozelor, Gării, Valea Mare) din orașul Bocșa, județul 

Caraș-Severin, în lungime de 20 km. 

 

Responsabil: Primarul orașului Bocșa 

Termen de realizare: 31.12.2026 

Estimare costuri/surse de finanțare: 46.092.840,95 lei PNDL 

Stadiu realizare proiect: 55% 

 

11.Modernizare infrastructură străzi (Petroșnița: Strada 1 Strada 5; Vălișoara: Strada 5, Strada 4,      

Strada 11) în comuna Bucoșnița, localitățile Petroșnița și Vălișoara, județul Caraș-Severin, în lungime 

de 1,035 km.  

 

Responsabil : Primarul comunei Bucoșnița  

Termen de realizare:30.05.2026  



Estimare costuri/surse de finanțare:7.199.373,37 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 32% 

 

12.Modernizare străzi (01A, 01B, 01C,01D, 01F, 01G, 02B, 02C, 02G, 02H, 02L, 02N, 02O, 02P, 

02R, 02S, 02T, 03, 05, 05A, 05C, 06A, 07, 08, 08B, 10, 10*) în localitatea Carașova, județul        

Caraș-Severin,în lungime de 4,992 km. 

 

Responsabil : Primarul comunei Carașova   

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.3546\10.10.2024 

 

13.Modernizare infrastructură rutieră în localitățile Nermed (1, 2, 3, 4) și Iabalcea (1,2 ,3, 4, 5, 6, 7), 

comuna Carașova, județul Caraș-Severin, în lungime de 3,746 km. 

 

Responsabil : Primarul comunei Carașova  

Stadiu realizare proiect:finalizat,Proces-verbal la terminarea lucrarilor nr. 4452\23.12.2024 

 

14.Modernizare străzi și drumuri comunale (Maciova: 4, 5, 6, 7, 8, și 9; Peștere: 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7; 

Mâtnicu Mare: 4 și 6) în comuna Constantin Daicoviciu, județul Caraș-Severin, în lungime de 

9,264km.  

 

Responsabil : Primarul comunei Constantin Daicoviciu    

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.6912\10.09.2025 

 

15.Reabilitare drum comunal Dalboșeț - Șopotu Vechi, drum comunal DC 44 Dalboșeț - Moceriș în 

comuna Dalboșeț, județul Caraș-Severin, în lungime de 3,6 km.  

 

Responsabil : Primarul comunei Dalboșeț 

Termen de realizare: 01.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 13.000.000 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

16.Modernizare străzi rurale (2, 6, 9, 10 11 și 12) și drum vicinal Poiana-Prislop, în comuna Eftimie 

Murgu, județul Caraș-Severin, în lungime de 5,163 km.  

 

Responsabil : Primarul comunei Eftimie Murgu   

Termen de realizare: 31.12.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 11.460.530 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

17.Modernizarea infrastructurii rutiere (Măureni: Macilor, Bujorului, Salcâmilor, Pinului, Morii, 

Plopului, Trandafirilor, Coloniei; Șoșdea: Bârzavei, Ioan Ciucurel, Coloniei, Crișan, Horia) în comuna 

Măureni, județul Caraș-Severin, în lungime de 7,75 km.  

 

Responsabil :Primarul comunei Măureni     

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.6212\29.11.2024 

 

18.Modernizare drumuri de interes local (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, DC35 și 

drum vicinal 7) în comuna Mehadica, județul Caraș-Severin, în lungime de 7,27 km. 

 

Responsabil :Primarul comunei Mehadica   

Termen de realizare: 06.11.2026 

Estimare costuri/surse de finanțare: 9.777.516,89 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 



19.Lucrări de reabilitare și modernizare drumuri de interes local (Ciprian Porumbescu, Vasile 

Alecsandri, Gheorghe Doja, Tineretului, Scărișoara, Cireșelului, Câmpului, 1 Mai, Crișan, Viitorului 

DC3), în orașul Oțelu Roșu, județul Caraș-Severin, în lungime de 5,554 km.  

 

Responsabil :Primarul orașului Oțelu Roșu   

Termen de realizare: 21.03.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:14.843.515,65 lei Programul Național de Investiții” Anghel 

Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 50% 

 

20.Lucrări de reabilitare și modernizare străzi etapa IV (Mihai Eminescu, Oțelarilor, Baia, Viitorului), 

în orașul Oțelu Roșu, județul Caraș-Severin, în lungime de 2,862 km.  

 

Responsabil : Primarul orașului Oțelu Roșu    

Termen de realizare: 01.08.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 4.922,10 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

21.Modernizare străzi în localitatea Radimna (strada nr. 1), comuna Pojejena, județul Caraș-Severin, în 

lungime de 2,805 km.  

 

Responsabil : Primarul comunei Pojejena  

Termen de realizare: 31.12.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 8.662.573 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

Stadiu realizare proiect: 10% 

 

22.Reabilitare și modernizare drumuri de interes local (strada Principală), DC38, DC39, în comuna 

Prigor, județul Caraș-Severin, în lungime de 12 km. 

 

Responsabil : Primarul comunei Prigor   

Termen de realizare: 31.12.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 16.409.085,31 lei PNDL  

Stadiu realizare proiect: 94% 

 

23.Modernizare străzi rurale în satele Răcășdia (21 străzi fără nume) și Vrăniuț                                    

(8 străzi fără nume), comuna Răcășdia, județul Caraș-Severin, în lungime de 6,172 km. 

 

Responsabil : Primarul comunei Răcășdia   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.2474\23.09.2025 

 

24.Legătură rutieră între artera principală a Reșiței, Parcul industrial și zona 1 de regenerare urbană 

Mociur în vederea extinderii transportului în comun, în lungime de 0,947km.  

 

Responsabil :Primarul municipiului Reșița    

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.24544\20.03.2025,  

24546\20.03.2025 

 

25.Modernizare străzi în comuna Sacu (Sălbăgelu Nou: Stejarilor, Școlii, Crucea Albă și Rotung, DC 

57 Tincova:Valea Radului,Valea Tincoviței și Valea Mare), județul Caraș-Severin, în lungime de 

4,893 km.  

 

Responsabil : Primarul comunei Sacu   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.4439\06.11.2025 

 

26.Modernizare străzi în localitatea Potoc (Moldoveni, Bisericii, Beiului), comuna Sasca Montană, 

județul Caraș-Severin, în lungime de 1,685 km.  



 

Responsabil : Primarul comunei Sasca Montană   

Termen de realizare:31.12.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 3.545.351,46 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny  

Stadiu realizare proiect: 40% 

 

27.Modernizare străzi în localitățile Zlatița (Z1, Z2, Mănpstire, Z3) și Pârneaura (P1) din comuna 

Socol, județul Caraș-Severin, în lungime de 1,1 km. 

 

Responsabil : Primarul comunei Socol   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 2510/05.08.2024 

 

28. Modernizare infrastructura rutieră (Socol: S1, S2, S3, S4, S5, S6; Zlatița: Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, 

Z7, Z8; Câmpia: C1, C2, C3, C4; Baziaș: B4) în comuna Socol, județul Caraș-Severin, în lungime de 

12 km.  

Responsabil : Primarul comunei Socol   

Termen de realizare:31.12.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:4.004.725,17 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

M.1.3 - Modernizarea structurii parcului auto utilizat pentru transportul public de călători 

 

1.Achiziție 4 autobuze electrice nepoluante și 6 stații de reîncărcare autovehicule electrice                  

(4 bucăți lente și 2 bucăți rapide) în parteneriat Băile Herculane -Mehadia.  

 

Responsabil : Primarul orașului Băile Herculane, Primarul comunei Mehadia  

Termen de realizare:21.04.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 11.387.977,27 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

2..Modernizare transport public în municipiul Caransebeș prin achiziția de 4 autobuze nepoluante și 2 

stații rapide de reîncărcare autovehicule electrice.  

 

Responsabil :Primarul municipiului Caransebeș   

Termen de realizare:29.12.2025  

Estimare costuri/surse de finanțare: 11.520.900 lei PNRR 

Stadiu realizare proiect: 90% 

 

3.Realizarea transportului în scop comunitar în comuna Naidăș, județul Caraș-Severin prin achiziția 

unui microbuz electric și 2 stații de încărcare lentă. 

 

Responsabil: Primarul comunei Naidăș  

Termen de realizare:28.05.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.757.703,90 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 30% 

 

4.Achiziția de 4 autobuze electrice, modernizare autobază și 24 stații de autobuze pentru transportul de 

călători.  

 

Responsabil: Primarul orașului Bocșa  

Termen de realizare:07.03.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 31.888.977,08 lei POR 2014-2020  

Stadiu realizare proiect: 95% 

 

5.45 microbuze electrice pentru elevii județului Caraș-Severin, (municipiile Reșița și Caransebeș, 

orașele Anina, Moldova Nouă, Oravița și Oțelu Roșu și comunele Armeniș, Bănia, Băuțar, Berzovia, 



Bozovici, Brebu, Buchin, Bucoșnița, Carașova, Ciclova Romana, Cornereva, Dalboșeț, Doclin, 

Dognecea, Ezeriș, Fârliug, Forotic, Grădinari, Iablanița, Lăpușnicu Mare, Lupac, Păltiniș, Prigor, 

Ramna, Rusca Montana, Sacu, Sasca Montana, Slatina Timiș, Târnova, Teregova, Turnu Ruieni, 

Vrani, Zăvoi și Zorlențu Mare).  

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin  

Termen de realizare: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr. 25741\25742\19.12.2025 

 

6.Achiziție 14 autobuze electrice, 7 stații de încărcare lentă duble (14 bucăți), 5 stații de încărcare 

rapidă și 2 stații pentru încărcare autovehicule pentru extindere sistem transport public. 

 

Responsabil: Primarul municipiului Reșița, Primarul comunei Văliug  

Termen de realizare:30.07.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 45.481.612,93 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 50% 

 

M.2.1- Reabilitarea termică a clădirilor instituționale ale Consiliului Județean Caraș-Severin 

  

1.Renovarea energetică a Centrului Școlar de Educație Incluzivă Christiana Bocșa, județul            

Caraș-Severin.  

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin  

Termen de realizare: 17.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 8.598.625,80 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 40% 

 

2. Renovarea energetică a Muzeului Banatului Montan din Municipiul Reșița, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil: Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin  

Termen de realizare: 17.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 15.610.367,86 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 55% 

 

M.2.2- Reabilitarea termică a clădirilor instituționale de interes local din județul                      

Caraș-Severin – lot 1  

 

1.Creșterea eficienței energetice a Liceului Tehnologic Decebal din municipiul Caransebeș, județul 

Caraș-Severin.   

 

Responsabil:Primarul municipiului Caransebeș  

Termen de realizare:07.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 14.300.112,69 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 60% 

 

2.Reabilitarea Școlii Gimnaziale Nr. 8, Reșița  

 

Responsabil:Primarul municipiului Reșița   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr. 97656\17.11.2025 

 

3.Reabilitarea și modernizarea grădinițelor și creșelor din Municipiul Reșița - Grădinița cu program 

prelungit Floarea Soarelui, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul municipiului Reșița   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 32918\15.04.2025 

 

 



 

M.2.3- Reabilitarea termică a clădirilor instituționale de interes local din județul                       

Caraș-Severin - lot 2 

 

1.Reabilitare termică/Modernizare Primărie, sat Berliște, comuna Berliște, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Berliște   

Termen de realizare:finalizat, urmează să se facă recepția la terminarea lucrărilor  

 

2.Reabilitare și montare învelitoare clădire servicii publice P+1E în vederea creșterii eficientei 

energetice a clădirii, sat Berliște, comuna Berliște, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil:Primarul comunei Berliște  

Termen de realizare: 30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 800.527,93 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 30% 

 

3.Reabilitare, modernizare și dotare Școala Primară Milcoveni clasele I-IV și grădinița, sat Milcoveni, 

comuna Berliște, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil:Primarul comunei Berliște  

Termen de realizare:31.12.2027 

Estimare costuri/surse de finanțare: 971.979,00 lei PNDL  

Stadiu realizare proiect:85% 

 

4.Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație 

de unități de învățământ - Școala profesională Berzovia, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil: Primarul comunei Berzovia  

Termen de realizare:15.03.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.986.299,13 lei AFM  

Stadiu realizare proiect: 30% 

 

5.Reabilitare energetică moderată a căminului cultural Brebu, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Brebu  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.488.015,28 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 99% 

 

6. Reabilitare Primărie Brebu Nou, corp C1, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Brebu Nou  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.709.116,68 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 45% 

 

7. Reabilitare Cămin Cultural corp C1 și Școala Corp C2 localitatea Gărâna, comuna Brebu Nou  

 

Responsabil:Primarul comunei Brebu Nou   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 7.161.184,33 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 30% 

 



8.Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 

unităților administrativ-teritoriale, clădirea primăriei din comuna Constantin Daicoviciu, județul      

Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Constantin Daicoviciu  

Termen de realizare:26.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.835.198,32 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 80% 

 

9. Reabilitare clădire administrativă în comuna Dalboșeț, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Dalboșeț  

Termen de realizare: 20.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.275.254 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 50% 

 

10. Reabilitarea dispensarului din localitatea Domașnea, comuna Domașnea, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Domașnea   

Termen de realizare: 30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 876.558 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 70% 

 

11. Reabilitarea Școlii Gimnaziale Grădinari, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Grădinari  

Termen de realizare:24.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.719.289,63 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 66% 

 

12.Renovare energetică moderată a dispensarului Grădinari, Comuna Grădinari, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Grădinari   

Termen de realizare:20.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 804.188,03 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

13.Reabilitare și eficientizare energetică la sediul primăriei din localitatea Lăpușnicu Mare, comuna 

Lăpușnicu Mare, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil: Primarul comunei Lăpușnicu Mare  

Termen de realizare:19.02.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.130.596,51 lei PNRR 

Stadiu realizare proiect: 44%  

 

14.Renovare energetică moderată cămin cultural Ocna de Fier.  

 

Responsabil:Primarul comunei Ocna de Fier, județul Caraș-Severin  

Termen de realizare:23.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.583.372 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 80% 

 

15.Lucrări de conformare termică, creștere a eficienței energetice a clădirii liceului teoretic „General 

Dragalina” Oravița, județul Caraș-Severin.  

  

 



Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 35051\04.12.2025  

 

16.Lucrări de conformare termică, creștere a eficienței energetice a clădirii primăriei Oravița, oraș 

Oravița, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 12.872.163,4433 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 34,37% 

 

17.Reabilitare moderată a Clădirii situate pe str. 1 Decembrie 1918 nr. 67, oraș Oravița, județul   

Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 456.222,0572 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

18.Reabilitare moderată a Clădirii situate pe str. 1 Decembrie 1918 nr. 69, oraș Oravița, județul   

Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 956.262,0445 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

19.Reabilitare moderată a clădirii situate pe str. 1 decembrie 1918 nr. 69 A, oraș Oravița, județul 

Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 824.808,2304 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

20.Reabilitare moderată a clădirii situată pe str. Eftimie Murgu nr. 31, oraș Oravița, județul           

Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.226.982,2197 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

21.Lucrări de conformare termică, creștere a eficienței energetice a clădirii casei de cultură „George 

Motoia Craiu”, oraș Oravița, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 3.966.812,0807 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0%  

 

22.Lucrări de conformare termică, creștere a eficienței energetice a clădirii Spitalului Orășenesc 

Oravița, oraș Oravița, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil: Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  



Estimare costuri/surse de finanțare: 15.413.603,8056 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 10%  

 

23.Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către 

unitățile administrativ teritoriale - Centru administrativ și social-cultural, localitatea Divici din comuna 

Pojejena, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil:Primarul comunei Pojejena   

Termen de realizare:23.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.010.722,2 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 60% 

 

24.Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către 

unitățile administrativ teritoriale - Dispensar comuna Pojejena, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Pojejena  

Termen de realizare: 24.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:1.175.853,48 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 30% 

 

25.Reabilitarea moderată a clădirilor publice - centru comunitar destinat unor activități sociale, 

culturale artistice, educaționale și religioase, localitatea Divici, comuna Pojejena, județul             

Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Pojejena  

Termen de realizare: 20.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.135.552,03 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

26.Reabilitare, modernizare și dotare Școala Belobreșca, comuna Pojejena, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Pojejena   

Termen de realizare:10.02.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 4.106.325,07 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

27.Renovare energetică moderată clădire primărie comuna Răcășdia, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Răcășdia  

Termen de realizare:19.01.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 1.723.427 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 75% 

 

28.Creșterea eficienței energetice a clădirii - Școala generală Răcășdia, județul Caraș-Severin. 

 

Responsabil: Primarul comunei Răcășdia  

Termen de realizare:11.05.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 2.430.162 lei AFM  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

29.Modernizare și dotare cămin cultural din localitatea Câmpia, comuna Socol, județul Caraș-Severin.  

 

Responsabil:Primarul comunei Socol    

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 1810/12.06.2025 

 

 



M.3.1- Reabilitarea termică a clădirilor rezidențiale din municipiul Reșița 

 

1.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                

Reșița - Lot 1 - Bulevardul Republicii nr. 1, având în total 120 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul municipiului Reșița    

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 67141\11.08.2025 

 

2.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                 

Reșița - Lot 2 - Bulevardul Republicii nr. 3, având în total 120 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul municipiului Reșița     

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 89702\22.10.2025 

 

3.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                

Reșița - Lot 3 - Bulevardul Republicii nr. 5, având în total 120 apartamente.  

 

Responsabil: Primarul municipiului Reșița    

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 108040\17.12.2025 

 

4.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                

Reșița - Lot 5 - Bulevardul Republicii nr. 9, având în total 120 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul municipiului Reșița   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 67148\11.07.2025           

 

5.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                 

Reșița - Lot 6 - Bulevardul Revoluția din Decembrie, Bloc 35, având în total 36 apartamente.  

 

Responsabil: Primarul municipiului Reșița   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor 103439/04.12.2025             

 

6.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                 

Reșița - Lot 7 Bulevardul Republicii, Nr. 2A, Sc. 1, 2, 3, 4 și Bulevardul Republicii, Nr. 4, Sc. 1, 2, 3, 

4, 5, 6, având în total 424 apartamente.  

 

Responsabil: Primarul municipiului Reșița   

Termen de realizare:20.03.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 30.499.857,91 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 65% 

 

7.Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul                                 

Reșița - Lot 13 Aleea Trei Ape, Nr. 2, Sc. 1, 2, 3 și Aleea Țarcului, Nr. 1, Sc. A, B, C. , având în total 

206 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul municipiului Reșița   

Termen de realizare:08.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 15.048.693,98 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 60,33%  

 

M.3.2- Reabilitarea termică a clădirilor rezidențiale din orașul Oravița și comuna Dognecea 

   

1.Reabilitare 4 blocuri de locuințe S+P+2E în comuna Dognecea, județul Caraș-Severin, având în total 

48 apartamente.  

 

 



Responsabil:Primarul comunei Dognecea     

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr. 4\717\01.04.2025           

 

2.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 8 blocuri: bl. A5, bl. A8, bl. A10,          

bl. A12, bl. A14, bl. A15, bl. F12 - str. Zona-Gării, bl. nr. 80, str. Eftimie Murgu, oraș Oravița, județul         

Caraș-Severin, având în total 176 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița    

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.3840/3841/3842/3843/3844/ 

3845/3846/3847/24.02.2025 

 

3.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 5 blocuri: bl. A11, bl. B18, bl. B20,       

bl. C12, bl. D22 - str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 73 apartamente. 

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 7.477.519,2716 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 72,44% 

 

4.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 3 blocuri: bl. A3, bl. F2, bl. F9 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 100 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița    

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 25.270.208,6098 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 92,43% 

 

5.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 7 blocuri: bl. A13, bl. B19, bl. D25, bl. 

El, bl. E3, bl. F7, bl. F13 - str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 125 

apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 13.015.040,3887 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 77,83% 

 

6.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. F3, bl. F6 str. Zona Gării, 

oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 130 apartamente.  

 

Responsabil: Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare: 840.1562,2446 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 52,58% 

 

7.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 6 blocuri: bl. B2, bl. B3, bl B7, bl. B8, 

bl. B9, bl. B10 str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 96 apartamente. 

  

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Stadiu realizare proiect: finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.12516\29.07.2025           

 

8.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. B16, bl. B17 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 23 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

 



Estimare costuri/surse de finanțare:1.286.419,6548 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 

9.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. C8, bl. C10 str. Zona Gării, 

oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 60 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:4.725.951,9937 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 62,65% 

 

10.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 5 blocuri: bl. D6, bl. D12, bl. D13,      

bl. D14, bl. D15 str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 89 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:10.806.569,4877 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 94,74% 

 

11.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 4 blocuri: bl. D20, bl. D21,                  

bl. El - str. Broșteniului F5/A - str. Cloșca, bl. 29 - str. Simion Mangiuca, oraș Oravița, județul Caraș-

Severin, având în total 118 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:11.612.046,2752 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect:95,94% 

 

12.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. C3, bl. C11 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 82 apartamente. 

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:8.108.954,5012 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 63%  

 

13.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. B31, bl. B32 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 48 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:5.249.951,2506 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 37,18% 

 

14.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 5 blocuri: bl. D7, bl. D8, bl. D9,          

bl. D10, bl. D11-str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 72 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:9.448.974,969 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 57,89% 

 

15.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 3 blocuri: bl. B22, bl. B25,                 

bl. B27 - str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 94 apartamente.  

 

 



Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:7.739.899,6822 lei PNRR 

Stadiu realizare proiect: 67,91% 

 

16.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. C12,bl.B24 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 60 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița  

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:6.590.264,625 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 38,86%  

 

17.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. C13, bl. C14 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 60 apartamente. 

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:4.869.473,3122 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 85,46% 

 

18.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 2 blocuri: bl. E9, Bl. E10 str. Zona 

Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 80 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:5.262.838,8792 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 50,17% 

 

19.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 5 blocuri: bl. Dl, bl. D2, bl. D3, bl. D4, 

bl. D5 - str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 128 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Termen de realizare:30.06.2026  

Estimare costuri/surse de finanțare:14.513.227,2075 lei PNRR  

Stadiu realizare proiect: 94,37% 

 

20.Renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 5 blocuri: bl. E2, bl. E4, Bl. E5, bl. E7, 

bl. E8 - str. Zona Gării, oraș Oravița, județul Caraș-Severin, având în total 140 apartamente.  

 

Responsabil:Primarul orașului Oravița   

Stadiu realizare proiect:finalizat, Proces-verbal la terminarea lucrărilor nr.11481\11482\11483\ 

11484\11845\08.07.2025 

 

M.3.3- Reducerea consumului de combustibili solizi prin extinderea rețelei de gaze naturale 

 

1.Înființarea serviciului de distribuție gaze naturale, cu rețele inteligente în comunele Doclin și Forotic, 

județul Caraș – Severin, în lungime de 97,561 km și 1.570 gospodării racordate.  

 

Responsabil:Responsabil:Primarul comunei Doclin, Primarul comunei Forotic   

Termen de realizare:30.06.2027  

Estimare costuri/surse de finanțare:57.648.665,00 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny  

Stadiu realizare proiect: 0% 

 



2.Înființare sistem inteligent de distribuție cu gaze naturale în localitățile din Comuna Constantin 

Daicoviciu cu satele aparținătoare Căvăran, Zăgujeni, Mâtnicu Mare, Prisaca, Peștere și Maciova, 

județul Caraș-Severin, în lungime de 49,402 km și 1.333 gospodării racordate. 

 

Responsabil:Primarul comunei Constantin Daicoviciu  

Termen de realizare:23.08.2028  

Estimare costuri/surse de finanțare:41.477.482,84 lei Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny  

Stadiu realizare proiect: 35% 

  

 Concluzii: Planul de menţinere a calităţii aerului în județul Caraș-Severin, 2025-2029, a fost 

aprobat prin Hotarârea Consiliului Județean Caraș-Severin nr.281/18.12.2025 și conform art. 49 din 

Hotărârea Guvernului nr.257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate 

a aerului, a planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului, 

Comisia Tehnică, constituită la nivel județean, urmărește realizarea măsurilor din plan și întocmește 

anual un raport cu privire la stadiul realizării acestor măsuri, pe care îl supune spre aprobare 

Consiliului Județean. 

 Din cele 103 măsuri declarate și cuprinse în plan pentru anul 2025, măsuri prin care nivelul 

concentrației poluanților să rămână sub valorile-limită și calitatea aerului la nivelul județului să se 

mențină sau să se îmbunătățească, 26 de măsuri sunt finalizate, 53 de măsuri se află în implementare la 

data raportării, iar pentru 24 de măsuri a fost sistată finanțarea. 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

 

      p.PREŞEDINTE,                                                                                  ARHITECT ȘEF, 

                 Ioan CRINA                                                                          Luminița-Garofița MUNTEANU                                                                                                                                        

VICEPREȘEDINTE                                                     

  

 

 

  

  

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 


